
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/194-16-РНП

о включении информации

в реестр недобросовестных поставщиков

 

  г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена  26 февраля 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме  29 февраля 2016 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым
и городу Севастополю (далее – Крымское УФАС России, Управление) по контролю
в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее – Комиссия)
в составе:

«.....»

в присутствии представителей Департамента по имущественным и земельным
отношениям города Севастополя (далее – Заказчик),«.....»

в отсутствии представителей Общества с ограниченной ответственностью
«Экспресс-оценка», (далее – ООО «Экспресс-оценка», Общество), уведомленных
надлежащим образом о месте, дате и времени рассмотрения дела №08/194-16-
РНП.  

рассмотрев информацию, представленную Заказчиком обращением от 12
февраля  2016 года  (вх. № 554-ов от 12 февраля 2016 года)  на включение Общества
в реестр недобросовестных поставщиков при  проведении электронного аукциона
на оказание услуг по проведению оценки объектов движимого и недвижимого
имущества (извещение №0174200001915000766) (далее – Аукцион),

УСТАНОВИЛА:

12 февраля  2016 года  Заказчик обратился (вх. № 554-ов от 12 февраля 2016 года) в
Крымское УФАС России с обращением о включении в реестр недобросовестных
поставщиков информации в отношении  ООО «Экспресс-оценка» в связи с
нарушением исполнителем условий контракта.

В обоснование своих доводов Заказчик указал, что 09 ноября 2015 года  он
разместил в Единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона на оказание услуг по проведению оценки объектов
движимого и недвижимого имущества.

На основании  протокола подведения итогов электронного аукциона от 23 ноября
2015 года Заказчиком был заключен государственный контракт № 332865 от 14
декабря 2015 года (далее – Контракт) с ООО «Экспресс-оценка» на сумму 81 004



рубля 88 копеек.

Согласно пункта 4.1. раздела 4 Контракта, сроки оказания услуг: услуги должны
быть оказаны в течение пятнадцати дней с даты заключения Контракта, но не
позднее 31 декабря 2015 года.

В соответствии с пунктом 3.3.1. Контракта, оказать услуги в установленные
Контрактом сроки, а также в соответствии с условиями Контракта и передать
Заказчику ее результаты по акту сдачи-приемки услуг.

24 декабря 2015 года Заказчиком было направлено Обществу письмо №7734  о
предоставлении информации о ходе исполнения Контракта и фактическом
выполнении работ.

28 декабря 2015 года письмом №7885 Заказчик предупреждает Общество о
возможном расторжении Контракта, вследствие непредставления информации о
ходе его исполнения.

31 декабря 2015 года Заказчиком была проведена экспертиза, по результатам
которой было подтверждено нарушение условий Контракта.

В соответствии с пунктом 10.5 Контракта, в случае неисполнения или
ненадлежащего исполнения обязательств в соответствии с пунктом 3.3 Контракта
Исполнителем, Государственный заказчик вправе принять решение об
одностороннем отказе от исполнения Контракта. До принятия такого решения
Государственный заказчик вправе провести экспертизу оказанных услуг с
привлечение экспертов, экспертных организаций.

Заказчиком  11 января 2016 года принято решение об одностороннем отказе
заказчика от исполнения Контракта на основании пункта 10.5 Контракта, которое 13
января 2016 года было размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. и
направлено через ФГУП «Почта России» заказным письмом от 12 января 2016 года в
адрес Общества.

В связи с односторонним отказом от исполнения Контракта Заказчиком
подготовлены и направлены документы на включение в РНП информации в
отношении ООО «Экспресс-оценка».

На заседании Комиссии представитель Общества не присутствовал, письменных
пояснений, ходатайств не представил.

 Согласно части 12 статьи 95 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее
чем в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного решения,
размещается в единой информационной системе и направляется поставщику
(подрядчику, исполнителю) по почте заказным письмом с уведомлением о
вручении по адресу поставщика (подрядчика, исполнителя), указанному в
контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по
адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки,
обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение заказчиком
подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику, исполнителю).



Выполнение заказчиком требований настоящей части считается надлежащим
уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от
исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления признается дата
получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику,
исполнителю) указанного уведомления либо дата получения заказчиком
информации об отсутствии поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу,
указанному в контракте. При невозможности получения указанных подтверждения
либо информации датой такого надлежащего уведомления признается дата по
истечении тридцати дней с даты размещения решения заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной
системе.

В соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе, в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок, с
которыми контракты (договора) расторгнуты в случае одностороннего отказа
Заказчика от исполнения контракта (договора) в связи с существенным
нарушением ими условий контрактов (договоров).

Согласно пункту 8 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), утвержденных Постановлением Правительства РФ N
1062 от 25 ноября 2013 года (далее – Правила), в случае одностороннего отказа
заказчика от исполнения контракта заказчик в течение 3 рабочих дней с даты
расторжения контракта направляет в уполномоченный орган информацию и
документы, предусмотренные частью 6 статьи 104 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь статьей 104 Закона о
контрактной системе, Правилами ведения реестра недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 года N 1062,

                                                 РЕШИЛА:

1. Включить в реестр недобросовестных поставщиков информацию в отношении
ООО «Экспресс-оценка» (ул. Ватутина, д. 29, оф.505, г. Новосибирск, 630054, claim-
nsk@yandex.ru, ИНН 5403232518, директор и учредитель: Баженова Ю.В.

2. Датой включения сведений в отношении Общества в реестр недобросовестных
поставщиков считать дату размещения указанных сведений на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг.

3. Сведения о недобросовестном поставщике исключаются по истечении двух лет
со дня их внесения.

В соответствии с частью 11 статьи 104 Закона о контрактной системе, решение
может быть обжаловано заинтересованным лицом в судебном порядке.


